**rate?**

Certè, si haec oculo solum humano superficie-

tenus considereremus, visibilitur quadammodo di-

rina hic Providentia & Justitia obſcurari, dum

impiorum provaler aduersus iustum, & cunctas

improbi Judicis adversus innocentiam diuinum Prae-

conis. Sed si altius & celesti trutina id ponderemus,

& impiorum sagacis, specialiter his Dei ordi-

nationem in electiorum suorum gloriam redun-

dantem inveniemus. Hoc enim est fors iustorum,

hic ab impiorum multi pati, variè opprimi & humili-

ari, ut in celo tanto alius eleventur. Hoc expreſſ-

se aſſertit Sanctus Paulus. Nemo moveatur in tribu, ſigilat

laſionibus noſtri, ipſe enim ſeſtis quod in hoc poſuitur. 1. Thess. 3.

muſus hoc eſt, ad hoc definiſſet & evocati. Si videt ma-

loſ flore, bonoſ labore, tentatio eſt, ſtudiuſ eſt. Edi. 5 Aug.

cit anima ſua. O Deus, Deus, ipſe aſt iuſtitia tua, mi Pſal. 23.

maiſ florean, boni laboreni: Dicit Deo, Hectine eſt iuſ-

fitia tua. Et Deus tibi respondet. Haccino eſt faduua?

Hac in teibi promisi, aut ad hoc Christianus eſt factus

ut in ſequo florerit.

Et quidem ab initio ſeculi ſic destinavit Deus per varias perfectiones ſuos probare, a primo iuſtitia ab-

juſti Abel quem percutitus eſt Cain. Et hunc initio paſ-

tamquam ceteroruſ exemplu iuſtorum, omniſ ſu-

bus voluit eſe propositum ad imitationem, etiam

in vereitatem. Abel ferri non poterit, quem Cain

malitia non exercet. A primordio iuſtitia vim patitur: S. Greg.

ſtatim ut colli caput Deus, religio invidiam fortia eſt. Tertul. L.

Qui Deo placuerat, ſocidit. Et quidem a fratre, quo cont. Gno-

prole prius impetrata alienum anguinem infelareetur, ſic.

in ſuo aſſumpta At novum Christus inſtruens te-

ſtamentum, Joannem Baptiſt. ceteroruſ exemplu

juſtorum, nobis voluit eſe propositum ad i-

mitationem patientie, penitentie, & perficteſ exemplar

vite, per quam regnum coronam aſequamur. A die patiencia,

bus Joannu Baptiſt. uſque uincere regnum Celorum Matt. 11.

vim patitur, & violenti rapimus illud. Qui futili

violentio regno celorum vim aſferentes, nifi qui

per penitentiam, tribulationem, perſecutionem,

instar Joannis ad illud contendunt. Joannes igitur

in vinculis a nobis pie considerandus eſt, ad initia-

eruentis carnis. Ita se Martym regisabat futurū, ut ē esse non obliuisceretur Episcopum. Amabat quippe eum qui Petro dixerat: *Amas me? Fasces oras meas. Et pugebat vices tuas, pro quibus sanguinem fundare illum imitans properabat. Vt in am idem misericordia largiatur.*

PARS II.  
De legatione loannis ad Christum.  
Matt. 13. 21. aliquid boni portat ē? Sic loquebatur ipse Joannes a Parce ecclesiis edocis quis ipse foret, mittit hanc legationem ad vetum Messiam, ut suorum ore coram populi fastigium plenum Christus, quod Pater per vocem, filius per columbam, Celi per apetitionem; Angeli per gaudiosam Evangelizationem; Pastores per transiit in Bethleem, Reges per adorationem, Simeon & Anna per publicam confessionem, Elisabeth antea per exclamationem. Joannes vero ipse peruteri matrem concussum & exultationem, ac tandem per indignationem & demonstrationem palam refutavit. Abiit igitur, ut qui ipsam cum Tertulliano exitum habeat verba: *Tu es qui venturus es, ambigenus es & vacillans in fide. Quicquid enim fieri posset, ut dubitaret de eo in carcere & vinculis mortis, coruus & palmis iam proximus; quod certò agnoverat in carcere venturum & in vinculis materis adiutio loqui necet?* Nonnulli breviter, & coularis in utero salutis loquuntur, non dum permittitur clamare, & per fiducia adiutur, non sed per suum dum dicitur vita. Et Denys praedictus nondum afficit lucem, & Solem indicat, nondum partitur, & properat praeactore. Num feri prejaceat Domino continuo, nec nulli expedita natura terminos, sed contendit rumpere carcerem ventrum, ut pugnare et venientem Salvatorem. Itane ergo is qui carcere illum tenebrosum uter insans & greciputum, ueste retardantem & viciem electam illam vocem & manum, quibus demonstrare debet Christum Redemptorem, postquam illum omnibus demonstravit tamquam Angelus missus ante faciem eius, testimoniun suum in dubium poterit revoare? Abiit & ne cui hoc in suspicionem veniret, dixit Dominus turbis haec peracta legatione, ne curiam Joannem arundinem cito venire agitaram ne talen est qui qui nunc posset, ut deflecat a veritate & fide, vel vento agitatus favors, vel turbina moris.

Sed forsitan dixerit aliquis, cum quidem non ambigere Jesum Christum esse Messiam, sed tantum his verbis interrogare, an ipse etiam ad inferos esset per sonitus defensurus, & Patrum animas liberaturus, ut posset eum numerare inferis, quem nunquam verat in terris, & ut Partes, quorum conformatio mox erat adjungendus per mortem, hoc numero posset consolari. Verum ut potius ignorare loquuntur annes divinam perfidae imbutiu mysterium, tam in car-

nationis quam mortis, tam defensa ad inferos, quam nisi Christus resurrectionis & ascensionis. Quomodo enim lateret hoc summum qui erat plusquam Propria, quid omnibus terrogandum?

Christum concordantibus, jam ex utero calitu erat. in primis factus. Præcursor ipse Dominus ex utero confititura, sciebat ja debere preparare viam Domini ingressam, in progressu, in egressu. Præcursor enim futurus erat, praenatio per conceptum & ortum in mundo, præcursor in progressu vita, baptisando in aqua, & predicando conscientiam: Præcursor in egressu ex hoc mundo, per carcere, & mortem, ac postmodum per defensum ad lumbum.

Itaque propter hanc interrogationem & legationem, non debet existimari Joannes ambiguus aut incensus mysteriorum Christi, sed Algasiam quae S. Hier. pone. Sibi querens discipulus disserit.

Vix exemplis non absimilibus id declarari? Elius mutuit filios Prophetarum per montes & ardua, ut quæcerent tribus diebus Eham. Cui id facit Alius non certo sciebat eum in celum sublatum curu igneo, & non reversum, & quandoquidem demissu pallo Elius ipse successor inaugurus erat, hæres spiritus eius & regimur? Sed hoc quidem noverat: voluerat autem e cordibus discipulorum Elius hac diligenter pervestigatione omnem dubitatem exmixere. Sic & Christus Dominus dum in Lazarum venti & mortuum inventus, numquid quis insicum se gerit, & verbi ac lachrymis sororum instrutus inquirit: *Vbi posuisti eum?* An hoc ipse forsitan ignorat? Abiit. Sed voluit ut qui locum sepulchri indicabant, saltu se pararentur ad fidem, & vidarent jam secundum & quartiduum refurgentem: illis ergo consulti, non sibi.

Simili modo Ecclesia non ignorans, sed certa de adventu Christi, ad hanc tamen interrogationem & legationem Joannis alludens, sic loquitur Dominicae Adventus Responsorie primo: *Adipeciens a longe, ecce unde Dei potentiam venientem, & nebula totam terram levigentem, Ite obviem & dicite: Nuntia nobis, si tu es ipse qui regnaturus es in populo Israel. Quippe terrigena & filii hominum simili in animo dros & passer. Ite obviem ei, & dicite: Qui regis Israel, interne, quid detinet voluntatem Ioseph, Nuntia nobis si tu es ipse qui regnaturus es in populo Israel.*

Ceterum in his verbis: *Tu es qui venturus es &c.* observandum est ad proprietatem illius interrogations & legationis plenius explicandam, hoc fusse antiquissimum nomine Messias: *Qui venturus es,* fives. *Qui manduca es?* Hac enim peripheria solet Scriptura eum indicare. Unde Propheta Abacuc ad eum ortum oculum mentis propheticum lumen collutus, cum convertens, dicebat: *Venient res nesci moram fecerit, expectaverunt. Et Jacob longe ante Non inferatur, & extrum de Iudea donec ventus, qui nesciendum est. Moyses quoque pro illis advenit Dominum deprecans, ait: Objice, misere quoniam miseras es. Unde aptè legatio illis exprimitur*

4. Reg. 2.

to ann. 13.

ver.

## TRACTATUS SECUNDUS

Messias  
dimmis-  
tenuit  
nunc mis-  
sus dico-  
tur.  

72  
verbis; Tu es qui venturus es? Quasi dicat: Tu ne-  
es de quo Propheta afferit, quod veniens venies?  
Tu ne-ces ille, cuius missionei antiquitus promis-  
fam omnes gentes expectant, de quo Jacob mori-  
ens, dixit: Exspectabo salutare tuum Domino? Tu-  
ne ille qui est exspectatio, & desiderium collum ater-  
norum?

At fuit olim nomen eius fuit: Qui veniebas eis,

Qui mittendas eis, sic modo eius nomen est, Messias;

eius nomen est, Quid enim pueri Dei spiritus

impulsi, ei acclamabant: Bene dictus qui venit in no-

mine Domini; Qui non amat Dominum teum, sit a-

nathema Maranatha. Quid est Maranatha? Hoc est,

Domina venit. Quasi dicat: Si olim ab antiquitate

amatabantur, ita desiderabantur venturus maledictus

fuit qui eum non amat postquam venit, & tantum

amorem veniendo & se exhibendo nobis exhibi-  
tuit. Carepus igitur canticu novum & jucundum,

exultamus benedicentes, gloriamque acho-  
norem afferentes: Quia venit, & vobis fecit fa-  
laturam suam. Jam dicamus illi: vere agnoscimus

Domine, quod tu sis ille qui olim venturus dice-  
batur, qui mittendas, qui desideratas, & expecta-  
tas toti, & apertissimis sanctorum deside-  
riis. Jam venisti in plenitudine temporis, visibilis

factus, qui antea invisibilis factus ex muliere sine

pace, qui eras genitus ex parte sine matre, factus

in tempore, qui ante omnia eras tempora ineter-  
punctus, factus in similitudinem carnis peccati,

sicut peccato Homo Deus, ut homo peccati reus deter-  
eo peccato fieret Deus. Sed qui femei venisti ut

Redemptor visibilis pertransis, & benefacientis

omnibus adhuc quotidie venis invisibiliter ut

Sanctificator, & mentibus nostris illaberis, & nec

pertransi nisi voluerimus, & ingratuerimus,

sed permanens in nobis omni benedictione co-  
cessisti nos adimplens, exaltatus nostram tergeminis,

lepram fugans, nurantia velutaria reformans, au-  
tes cordis aperiens, mortem eluminans, vitam do-  
cens, & abundantem quidem donans, spiritum a-  
doptionis infundens, in quo clamamus, Abba Pa-  
ter. Abba Pater. Sed & tu illes, qui ad Patrem &

ad Joannem descendisti in limbo, carcere effe-  
gisti, & eduxisti vincitos de lacu, in quo non erat aqua

in anguis vestimenti. Denique tu illes, qui ven-  
turus es, de quo alter Joannes in sua Apoc. Gratia

vobis, & pacab es qui est, qui erat, & qui venturus

es. Tu es ille quem exspectamus Judicem, Remu-  
neratorem, Salvatorem testante apostolo tuo: Sal-

uatorum exspectamus Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus vnumilitatis nostre confor-

matum corpori clarissima sua. Fac igitur, ut sobrie,

julie, & pie vivamus in hoc saeculo, exspectantes

beatam spem & adventum tuum, adventum mag-  
ni Dei, qui antea apparuit in carne humilis & pa-  
gus Deus. Fae ut simus de servis succinctis & pa-  
ratis, cum lucernis exspectanibus te Domum nostrum,

& sic diligamus adventum tuum, ut

Apoc. ubi, cum dixeris. Etiam venio cito possimus cum Apo-

sto tuo confidenter respondere: Veni Domine Iesu.

## Eadem dominica.

LECT. 5.

Euntes renuntiate Ioanni, caci vident, claudi  
ambulant, &c.

Hic legationi & interrogatori respondet Pars I.  
Christi, non tam verbis, quam factis & ope-  
ribus in ipsa enim hora coram eis multos cura-  
vit a languoribus, & plagiis, & spiritibus malis, & Christi  
caecis multis donavit vitum, & tunc dicit eis: S. Ioann,

te renuntiate Ioanni, caci vident, claudi ambulant, facio  
lepros mandantur, morire resurgunt, &c. Nempe S. Luc. e-

stis familiare fuit Christo facti potius responde-  
re, quam verbis. Sic cum multis verbis a Judas in-  
terrogaretur, adducta muliere adultera, digito

bussu ex parte operis scriberebat, in terra: Quid si peccato es, primus ero  
in lapidem mittar, & hoc factu cor confundit. Sic c-  
tiam interrogato de solvendo Cesaris Centu, pe-

ccidit Iesu: Meum est omnia, & meum est omnia. S. Iohann. 8.

7. hoc familiare fuit Christo facti potius responde-  
re, quam verbis. Sic cum multis verbis a Judas in-

terrogaretur, adducta muliere adultera, digito bussu ex parte

operis scriberebat, in terra: Quid si peccato es, primus ero  
in lapidem mittar, & hoc factu cor confundit. Sic c-  
tiam interrogato de solvendo Cesaris Centu, pe-

ccidit Iesu: Meum est omnia, & meum est omnia. S. Iohann. 8.

loann. 10. hoc familiare fuit Christo facti potius responde-  
re, quam verbis. Sic cum multis verbis a Judas in-

terrogaretur, adducta muliere adultera, digito bussu ex parte

operis scriberebat, in terra: Quid si peccato es, primus ero  
in lapidem mittar, & hoc factu cor confundit. Sic c-  
tiam interrogato de solvendo Cesaris Centu, pe-

ccidit Iesu: Meum est omnia, & meum est omnia. S. Iohann. 8.

loann. 11. hoc familiare fuit Christo facti potius responde-  
re, quam verbis. Sic cum multis verbis a Judas in-

terrogaretur, adducta muliere adultera, digito bussu ex parte

operis scriberebat, in terra: Quid si peccato es, primus ero  
in lapidem mittar, & hoc factu cor confundit. Sic c-  
tiam interrogato de solvendo Cesaris Centu, pe-

ccidit Iesu: Meum est omnia, & meum est omnia. S. Iohann. 8.

loann. 12. hoc familiare fuit Christo facti potius responde-  
re, quam verbis. Sic cum multis verbis a Judas in-

terrogaretur, adducta muliere adultera, digito bussu ex parte

operis scriberebat, in terra: Quid si peccato es, primus ero  
in lapidem mittar, & hoc factu cor confundit. Sic c-  
tiam interrogato de solvendo Cesaris Centu, pe-

ccidit Iesu: Meum est omnia, & meum est omnia. S. Iohann. 8.

loann. 13. hoc familiare fuit Christo facti potius responde-  
re, quam verbis. Sic cum multis verbis a Judas in-

terrogaretur, adducta muliere adultera, digito bussu ex parte

operis scriberebat, in terra: Quid si peccato es, primus ero  
in lapidem mittar, & hoc factu cor confundit. Sic c-  
tiam interrogato de solvendo Cesaris Centu, pe-

ccidit Iesu: Meum est omnia, & meum est omnia. S. Iohann. 8.

loann. 14. hoc familiare fuit Christo facti potius responde-  
re, quam verbis. Sic cum multis verbis a Judas in-

terrogaretur, adducta muliere adultera, digito bussu ex parte

operis scriberebat, in terra: Quid si peccato es, primus ero  
in lapidem mittar, & hoc factu cor confundit. Sic c-  
tiam interrogato de solvendo Cesaris Centu, pe-

ccidit Iesu: Meum est omnia, & meum est omnia. S. Iohann. 8.

loann. 15. hoc familiare fuit Christo facti potius responde-  
re, quam verbis. Sic cum multis verbis a Judas in-

terrogaretur, adducta muliere adultera, digito bussu ex parte

operis scriberebat, in terra: Quid si peccato es, primus ero  
in lapidem mittar, & hoc factu cor confundit. Sic c-  
tiam interrogato de solvendo Cesaris Centu, pe-

ccidit Iesu: Meum est omnia, & meum est omnia. S. Iohann. 8.

loann. 16. hoc familiare fuit Christo facti potius responde-  
re, quam verbis. Sic cum multis verbis a Judas in-

terrogaretur, adducta muliere adultera, digito bussu ex parte

operis scriberebat, in terra: Quid si peccato es, primus ero  
in lapidem mittar, & hoc factu cor confundit. Sic c-  
tiam interrogato de solvendo Cesaris Centu, pe-

ccidit Iesu: Meum est omnia, & meum est omnia. S. Iohann. 8.

loann. 17. hoc familiare fuit Christo facti potius responde-  
re, quam verbis. Sic cum multis verbis a Judas in-

terrogaretur, adducta muliere adultera, digito bussu ex parte

operis scriberebat, in terra: Quid si peccato es, primus ero  
in lapidem mittar, & hoc factu cor confundit. Sic c-  
tiam interrogato de solvendo Cesaris Centu, pe-

ccidit Iesu: Meum est omnia, & meum est omnia. S. Iohann. 8.

\*ie, & spiritus Christi; Curiigitur immunditiam, cibarient, superbiem, injuriantem seclaris; Ex operibus tuis judicaberis, & agnoscetis, sicut agnitus est Christus ex operibus suis. De hac re vide que plenius dixi in Horto Paltorum Lec. 2.

**Quæstio** Sed queritur, quomodo miracula C  
cienter ejus probabantur, divinitatem, q  
**An Chri** dem multi Sanctorum similia etiam in  
culla uulsi  
derint, tum in vetrici, tum in novo telo  
culla suffici  
lias & Elieus mortuos suscitauit, le  
cienter e  
runt, & alia multa ediderunt, olim mira  
tum  
sua divis  
umbram sola Petri fanaticæ conferrebat, &  
niam  
femicidium Apostolorum, ita ut vide  
probarint stoli majora Christo edidisse miracula.

Repondeo i. Miracula illa que à Christo facta sunt, sufficiens erabunt teatrum de illo, quia haec tunc patravit coram Joannis discipulis, que exprefit Prophete de ipso praedixerat. *Ecclesia nostra Domus mea & salutis noster. Tunc appetimus ut cedam eorum.* Et aures sordidiorum tuorum, & salutis facient claudas. *Et aperte oris lingua mutantur, & Spiritus Domini super me evangeliare pauperibus misericordia mea est.* Quicquid ostenderet Christus hæc iam impleret, non coram illis multos curat a languoribus, & plagiis, multis cœcis visum reddit, ut miraculorum magnitudine & multitudine venire. Nam deum illum Salvatores offendit. Hæc enim erant signa milionis sua, sanctificatis & potestis.

**Ioan. 6.** enim erat magna multitudine Iudee, ianuariis et potentia, dignitatis & auctoritatis, de quibus, *Hunc Pater signauit, sive signavit, signillis notavit, & in mundum misit. Quare dicit: Ne quis ambigat de ejus a Patre misione, habet patentes signillatas filio Regis aeterni Regis & patris. Ac primus signillans, five primanova huius sigilli est, *Ceci videt*, alterum signillum, *Mormyrum argum*; alterum, *Claudi amulium* &c. Multiplex ergo signillum tal non potest non sed facere, quandoquidem spe cialiter iam predictum erat, quod talibus literis & signillis eum Pater praeannuniet, ut mirabilis fibi conciliaret auctoritatem, auctoritate mereretur si dem, fidei atque exercit multitudinem.*

**R. 2.** Etiam antiquos Prophetas miracula edidisse, sed nec tantum, nec tam multiplicis generis, nec tali modo & potestate: ex modo igitur quo operabatur, cum auctoritate & maiestate, patet esse ejus divinitatis; quia potestate propria hac cede-

bat miracula, alii aliena. Erat ipse Sol canis nube  
rectus, sed miracula proferens velut ad hujus so-  
**Christus** nis illam probabat, & cum ubi penetrabant;  
propria ac illustrabant omnes qui noblebant se abscindere a  
alii eius calore & lumine ejus: si opera non fuisse in ejus  
virtute quannullus alius sit peccatum non haberent, inquit  
operari ipse. Atque ut ostenderet se docere & operari, non  
sunt, ut alii soliti sunt, Prophetæ, sed tamquam qui ha-  
beat potestatem, in suis miraculis quodam impe-  
io. Marth. 8. rto utebar. Leprolo dicit: Volo mandare. Mortuo  
Luc. 7. loquitur: Adole<sup>s</sup> tibi dico, surge Item, adole-  
Ioan. II. scenscula. Thosita Cum. Sit & Lazarus imperat  
S. Amb. Lazarus, ven foras, ut ostendat quomodo aliena  
Rational. Evans.

virtute olim à viris sanctis miracula siebant, dicit:  
Si Tobit lumen recipis, hoc fuit Angelus, non homi-  
nus medius. Si Elias nocturnum iusticiam, spes-  
serat; Objecit Domini, ut reverteretur anima pueri  
in vescera sua. Si Elie suscepit omnia mandavit, va-  
luit figura mysteriori, non autoritas precepti. Quod  
vero spectat ad Apostolos & Martyres, qui majo-  
raverunt Christo patrifice miraculata cun vel sola  
eorum umbra sanctantes conferret, quod de Petro  
legimus, de Christo non legimus) apte respondet  
S. August. *Majora viuentur effectus Apolloniam*  
*Domini. Sed unde isti, ut plerumque servantes,*  
*quam radix? Ad eorum Dominum surrexerunt mor- Psal. 103;*  
*tus; ad umbram transiuncta Petri, si surrexerit mor-  
tua, magis hoc videtur, quam illud. Sed Christus  
fasci Petru poterat, Petrus nisi in Christo non  
poterat. Quid & petrus agnosceret, & omnes agnoscere voluit, in faintate redditu clando ad portam  
specioli templi, dum dicit: *Viri iustificare, quid ad-  
miramini*, aut nos quia inuenimus quae nostra vir-  
tutis aut potestis hanc ferme ambulare? *Deu- Ad. 3.*  
*Patrum usq[ue]m glorificavimus filium suum Iesum &c.*  
Neque solum Petrus, aut Apostoli, & fideles  
Christiani subsquentes, in virtute Christi miracula  
patratur, sed & Prophetae ipsum praeceden-  
tiis. Sic Moyses per virginem tantum portenta edidit, &  
per serpentem reuenit tot sanctantes reddidit, virga  
sua symbolum erat crucis Christi, per quam tot e-  
stare prodigia cedenda futuri facilius. Sic & Ieremias  
*Exod. 7.**

symbolum erat Crucifixum, ex cuius virtute omnis  
sanitas promanabat. Et quidem virga Moyis in  
serpentem & colubrum verba est, quia crucem su-  
gerere debebant Iudei & impii, ac exhortebare ut  
supplicium hominum malificorum & serpentorum.  
At qui can podiumnam apprehensurum e-  
rant per fidem, *Viginti Dier.* id est, virtutem &  
pietatem & rancaginam, qua dominari debebat  
Christus in medio munitionum, variis per eam e-  
ditis conversionibus & prodigiis, iuxta Pala. Vir-  
gam virtutis sua emitor Dominus ea Sion : *Dom-  
nante in medio inimicorum tuorum.*

Similiter die Eliae & Eliseo Hic virtute Pallii  
Eliae multa patravit mira; non tam quia Eliae pallium  
erat, quam quia virtutem viri Eliae & pallii e-  
reprezentabat, hoc est, virtutem Christi, &  
corporis per eum alsumpti; quo contextit Divini-  
tatem suam. Unde Eliae deinceps oculitus ad se  
pallo dum nihil dicens, sed pallio tolum angens  
aqua Jordanis, conatur eas dividere, ut fisco pe-  
terrante patib. nibil efficit palli virtus, vel per ille-  
quadiagram percuti, mox vero quando clamat,  
*Vbi est Deus Eliae etiam nunc?* dum sic percunt a-  
quas, subite dedit Jordanus transfluit. Nempe  
Christus erat Deus Eliae, cuius virtus pallium o-  
perabatur. Huius iterum simile licet attendere in  
resulectatione pueri Sunamitidis, ubinam profect  
familus, vel baculus per Eliseum missus: idem  
necessa fuit, ut ipse veniens os suum ori priu-  
poneret, manus manibus, pedes pedibus; si que-  
4. Reg. 2  
4. Reg. 4

- Exod. 7

ns 4 Reg. 2

Pè a. R. 15. 1

Spiritus in praecordia est reversus. Que omnia indicabant nec legem, nec Prophetas quicquam virtutis habere, nisi in virtute illius veri Elisei, qui se nostrae nature debebat admittere, & illam afflumere. Hic est Christus, qui hodie nuntiari iubet Joanni. *Caci vident, mortui resurgent &c.* Quod quidem non solum intelligi potest de exitate aut morte corporali, sed & de spirituali, quia Dominus predicator, qui caci crant corde, & in tenebris ignorante, lumen receperunt veritatis: qui furi, receperunt aures audiendi verbum Dei: qui claudi in via Domini, recuperunt gressum regiae operationis: qui lepros peccati infecti, mundati sunt per gratiam: qui morui peccato, recuperunt vivere Deo. Hoc omnia præstare, etiam proprium munus era Christi & Melissæ. Sed de hac re sequent Lectione dicimus suos.

**¶. 3.**  
**Miracula**  
**la Christi**  
**sunt testi**  
**monia**  
**demonita**  
**in eis.**

Respondeo tertio, Christum haec miracula parasse ad hunc finem, ut suam probaret missionem & divinitatem: Deus autem nunquam permittit fieri miracula ad finem falsum. Hinc nunquam heretici miracula ultra vero edere potuerunt, ad falso finem confirmationem. Quod si aliqua figura edere conati sunt, fraudem & impunitum deuexit Deus, ne in errorem poni inducerentur; quod etiam faciet ten pore Antichristi, qui ut se Christum mentatur, eder prodigi fallacia & mendacia similia illis quæ facturum Christum Prophetæ prædixerunt, vel fecisse Evangelistæ narrarunt; sed fallacia eius mox patet, & in confutacione ejus redundabit, confirmatus in vera fide electi.

Sic Magi olim mira, sed non vera miracula, dæmonis potestate pararunt; quod quidem ad eorum confirmationem patuit. Nam mutabunt quidem virginis in serpentes, sed virga Moysis virginis illorum devoravat. Mutabant aquam in fanginem, sed fanguinem in priorem naturam reducere non poterant; producebant ranas, sed ranarum immundum auferre non poterant, ut fecerit Moyses, ideo augerant plagam. Ranas poterant producere, parvus cimphis non poterant: ideo cogebantur importunitatem suam agnoscere, & dicere. *Ora pro Deo & filio.*

Sic & Simon Magus dum in colum ascendere mititur, se mentiens Christum & Filium Dei, a Petro orante, & fraudem magicam detegente, & sublimi aere precipitatus est & colitus; *naus qui paulo ante volare tentaverat, subito ambulare non posset.* Et quippe non afflumperens, plantas amitteret, ut loqueritur S. Maximus hom. 5 de SS. Petro & Paul. Idem contingit Antichristo, dum in monte Oliveti ascendere volet ad Patrem, ut se proberet Christum: spiritu enim oris Domini interficietur, ut loquitur Apostolus.

**Heresies** Sicut tempore Huneric Regis Wandalorum Cyrosla Episcopus Ariensis, cum quodam suis federe adere non convenerat, pretio quinqueginta aureorum, ut lepos possant. cæcum simulans, ab ipso tanquam S. Episcopo, precebus obnoxios eorum multitudine perteret fanitatem & lumen. Ille iusta compres, & in platea sedens, transeunte Cyrosla cum aliis Episcopis Catholicis,

inclamabat: *Audi me, Beatisime Cyrola, Sanße Sa. 8. Greg.* *cerdos Dei, resipice cæcitatatem meam, experiar à te, Turon.*

*quod alii caci meruerunt, quod leprosi experti sunt, libr. Hiſt.*

*quod morui per inferunt; adjuro te per virtutem Fran. 5. 3.*

*quam habes, ut desideratum lucem restituas.* Mox

vero Episcopus illa hereticus clatus superbia; accedens impoluit manum super oculos ejus, & di-

xit: *Secundum fidem nostram qua re Deum creditus, aperiantur oculi tui.* At quia fictus cacus corpore, mente vero cæcatus erat per cupiditatem pecunie, injuriosaque divine virtutis & veritatis: mox ut tantum nefas erupit, gravissima oculorum dolore & cæcitate corporal à Deo percussus est, ita ut clamare cogerentur: *Via mihi misero, quia seductus sum ab iniuria legis adivina; va mihi, quia proper pecuniam. Denique irridere volui, ut hoc perpetrarem.* Accipe aurum tuum, & iniuste Dei, reddo lumen meum, quod a te perdidisti. *Pestinacium, o vera Christians, ne difficiens misericordiam, sed ve-*

*lociter succurrere possemus.* Tunc Episcopi Catholici ibi presentes, misericordia mou, dixerunt: *Si cre-*

*di, omnia sumi possibili credent. Quibus illi: Crea-*

*tuusque Deus Parente Omnipotens, credo Fi-*

*lium teum Christianum aequalem Patri, credo Spiritum*

*Sanctum Patri & Filio confutantalem & coeterum.*

*Qui haec, quia prefero, non credit, idem quoque ego*

*hodie patior petiator.* Tunc Eugenius S. Episcopus crucis signum epi imprimens oculis, subiul doloris & redditus sanitatem. Tunc onefis li. 2 Hiſt.

*France. 3 & ex illa Baron. tom. 6. a 48.*

*Sumilic Calvini cum quodam Petro Brulao,*

*Calvinista inope, simulacrum cū uxore ejus cōvene-*

*rat, omne subdum inopie eis premis, si na-*

*ritus mortis simulacrum permetteret & finiret hunc*

*convulsi, si & deinde uxori cū lachrymis accederet,*

*obsecrans à servo Dei Calvinio, in confirmatione*

*fidei per eum reformatæ, virum suum vitæ restituit.*

*Justa compleverunt vir & mulier, quia potuerunt*

*dolosa subtilitate, secundum instrutionem quam*

*accepterant. Accedit igitur Calvinus multis velut*

*exortis precibus & lachrymis mulieris, & homi-*

*nis apprehensa manu, in nomine Dei & filii ejus*

*Iesu Christi imperatur, ut erigeret, & Dei gratiam*

*manifestaret. Bis & tertio eundem repetit*

*sermonem, voce etiam altius elevata. Quid accidit?*

*Justo Dei iudicio mendacum derelictus, vere re-*

*peritus mortuus, qui morbum simulacrum & mor-*

*tem. Uxor agitat & commovet. Atfriget, rigetque*

*totus. Tum illa ululatus serio edere copit, & in*

*Calvinum utriuspostorem, siccari, virisque fui*

*interemptorem exclamare, remque omnibus ordine*

*quo gesta erat, expone. Calvinus verò cum con-*

*fusione se subduens, in vulnus sparif, illam præ-*

*morere ob mariti obitum in delirium incidit, i-*

*deoque exsuffiatur, ac deinde cum ea convenerit*

*et, ut urbe Genevena excederet. Unde se recipit*

*Ostium, ex quo loco prius Geneva adreuerat. Hac*

*refer Hieronymus Boileucus Medicus Lugdun. in*

*vita Calvin. c. 13. & Surius in Chron. an. 1544. & alii.*

*Ex his satis manifestum est, qualia miracula no-*

*Hic Bol-*  
*lus in*  
*vita Cal-*  
*vinii. &*  
*Surius*  
*1543.*  
*¶.*

Hæretici Hæretici valent edere, nempe aduersa planè his quæ Christum in signum missione sua à Patre patrifice in hoc Evangelio legimus. Ab illis enim viventes excaecantur, audientibus aures obstruuntur, mundati lepra inficiuntur, rectè incendentes claudi possunt, viventes morti traduntur: Quod quidem corporaliter quandoque factum erga aliquos jam ostendimus; sed spiritualiter semper fieri in animis eorum, quos erroribus suis seducunt, pernotum est. Cum enim eos infestant predicatione libertatis, Monachis & Montibus conjugia & voluptatem carnis licet afferentes, austerratem, obedientiam, cœli, paupertatem dissuadentes, fidem solam sine operibus sine pœnitentiâ ad salutem sufficiuntur affirmantes; quid aliud agunt, quam occulte tenebras ostendere, luto auro cordis obturare, fœculent doctrinæ lepra plebeum alpercere, rectos gressus impedit, & ad mortem ducere, ad vitam æternam creatos? O novi Prophetæ novi Apostoli, nova Columna Templi, novi Reformatores Ecclesiæ, hec sunt sigilla missione vestre, sigilla Patris vestri Salvatoris, litteræ patentes autoritatis vobis committitæ ad reformationem fidei & Ecclesiæ, predicatori libertatis, permitti omnis carnalis voluptatis. Inter Venerem & Bacchum, inter brachia Monachis impura mulieris suæ illuminatus est primus Propheta etiæ Lutherus, ibi dicit novâ viam eundam ad celum quâ vos calcaret, hac via (habet Epicurus ad voluntatis popolare nomine) sibi non paucos discipulos atraxit. Aut forte, Calvini veltri, novi pastoris & Reformatoris, litteræ & sigilla eius missione probantur, sunt figurata illa quibus Novioduni ob Sodomiticanam & præpostaram libidinem in humeris notatus fuit ferro candente, quo sigillo & charactere insignitus, è Galia Genavam profugit, postmodum novum Evangelium annunciatorius.

**Th. Bos.** Pauperes Sed alteram partem responsionis Christi pergo. Cum enim dixisset Christus: *Caci videns, clausi vitiis ambulans, leprosi mundantur, mortui resurgunt, insuper addit: Pauperes evangeliizantur, & beatus qui non fuerit scandalizatus in me.* Hoc scilicet utrumque erat prædictum per Iсаiam de eo. Nam ubi nostra lectio habet: *Ad annunciatum manegi tu miseri Legum Interpretes LXX.* Ad evangeliizandum pauperibus nisi me Item dicitur futurus Christus non credentibus Petra iunctu & lapso confessionem. Quid vero est pauperes evangelizari, nisi illos lasterium Evangelii nuncium audire, recipere, & viva fide credere? At cur id de pauperibus specialiter dicuntur? Quia nimis hi his primo annunciat Christus regnum cœlorum, pauperes elegit, ut mundi vanitatem eviceret, quibus cum evangelizasset, ipsi quoque alii Evangelii lucem communicarent. *Non multos nobiles, non multos potentes, sed infirmos mundi elegit, ut confundat fortia, convertit oratores per pescatores, non pescatores per oratores.* Ideo etiam in Nativitate Christi Angeli gaudent illud ante omnes pauperibus Paucis cœ-

vangelizant, non Augusto, non Herodi, non Cyrieno Praefidi. Quapropter hæc est differentia cœlestis & mundani regni. In mundano regno siquæ nova contingunt, prius Regibus & Proceribus, Nobilibusque nunciantur, ac per illos in plebis aues derivantur. Sed cœlestis regni bona nuncia & dona prius pauperes participant, ac deinde divites, nobiles, potentes per eos illorum fiunt participes. In figura hujus rei Jonas Propheta typum gerens Salvatoris in Ninivem missus, primò concionari coepit pauperibus & plebi ac deinde. *Pervenit verbum ad Regam.* Sic & per quatuor leprosus nunciatum est, caltra Assyriorum plena cœli divitias; Unde dicuntur: *Ela dux boni mœci sibi, nuncie nus in aula Regis.* Nec mirum videri debet, si primò pauperibus potius quam divitibus sacrum Evangelium nuncianit uult Deus. De hac re vide que fuscæ tractavit in Virga Aionis, Tract. 4. Lect. 3. Hi enim melius dispositi sunt ut illuminentur & convertantur, Divitias enim & nobilitati superbia est annexa; Tumor autem mentis obſaculum est veritas Divitium etiam corde plena sunt tollitudo facili, que sufficit verbum Dei. Denique divites quia suscipiens pleni sunt donis & foliatis seculi, parvipedant dum in dona & consolations cœli harum in expertes, dispositi.

Propreterea etiam Christus addidit: *Beatus qui non fuerit scandalizatus in me nam d. vites offenduntur quodammodo ejus paupertate nec illam voluntate, nobiles ejus humilitate, molles & torpidi ejus austertitate, luxuriosi & carnales ejus jejunis, pœnitentia & sobrietate, denique Iudei & Gentiles scandalizantur ejus cruce & morte.* Pra. 1. Cor. 10. *discipulis te am crucifixum, iste quidem i. andatum. Gentibus autem scandalizans.* Nempe quia Christus nos exhibebat regiam majestatem & potentiam ut expectabamus Iudei, sed humilitatem & paupertatem, ideo eum nolunt agnoscere; ejus humiliatio & pauperrima lapis est in quem impingunt, petra sibi undique scandali quia laeduntur. Lapis qui humi facet, sollet laedere, si impinges; lapis vero qui in sublimi est, non foli pedem laedere. Si in sublimi dignitate & pompa venias Christus, non offendentur Iudei, non impingerent, at quia velut humi jacens repertur, dum humilitate nimiam exhibuit in nativitate, in vita, in morte, multi offendentes ad hunc lapidem abierunt terrorum, & cederunt; diu non crediderunt lapidem illum debere erigi in caput anguli, ad utrumque pariterem conjungendum ex Iudeis & Gentilibus, ex hominibus & Angelis. Hec est ergo ratio, cum Christus dicat: *Beatus qui non fuerit scandalizatus in me;* tum propter discipulos Joannis, qui nolentibz tunc credere Messiam, sed quadam æmulatione in eum cerebantur; tum propter alios Iudeos, qui licet ex operibus miraculosis Prophetatum oraculo prædictis debebant eum agnoscere, scandalum tamen erat passi in eis morte, nolentes ut Deum agnoscere Jesum Crucifixum.

Et tamē mirū est, cur scandalizata fuerit in Crucifixo Israhælitica gens, qua cum persecutetur à fer-

Num. 21.

K 2 penti-

pentibus igitur in deserto, habuerat pro signo scandalum serpenteum acerum; & nemo tunc scandalizatur, cum subetur illum aspicere pro sanitate. Nihil mundana sapientia etiam tunc poterat cogitare, quale est remedium istud, à ventenata belha ligno fixa sperare salutem? Neipo tamen hoc dixit, nemo in hoc signo scandalizatus est. At quando Filius Dei, Filius hominis, pro illis fieri dignatus est, proponitur illis in ligno exaltatus, ut in illum a sapientiae salutem obtineant, jam eis scandalam invenientur. Non horrent serpentem cosere pro sanitatem corporum, horrent Iesum Crucifixum colere pro salute animarum. O impietatem ludeorum quos niam eripiente adorant, & brifum aterantur! O temulentiam ipsorum quoniam propter serpentem crucem colunt, & breviam Crucifixum non adorant!

**S. Ephr. de panis.**

Sed non solius Iudaïs, verum etiam futuri haereticis futurus erat Christus lapis offenditrix & spectra scandali; dum quidam ex eis in eius divinitatem impingunt, ut Ariani, alii in eius humanitatem & carnis veritatem, ut Manichei, alii in Sacramentum & eum veritatem, ut Lutherani & Calvinistæ. Propter hos igitur etiam illud dictum est: *Basura qui non fuerit scandalus in me.* Item & illud. Si meo prophetae, propter illos pronunciatum est: *Erit in terram multorum & in signum contradictionis.* Beatus ergo qui in eum non impinguat, vel per infidelitatem vel per heresim, aut vacillat in fidem, sed firmiter cum eo licet illi credit.

**Luc. 2.**

**Par. II.**

**De laude S. Joannis à Christo**

A liqui ob legationem a Joanne factam in suspicionem venire poterant aliquis in ipso inconstantie, quasi vacillare in testimonio ante Christo exhibito: est enim popularis turba proclavis ad suspcionem & iudicium reveratur. Ideo suscipit Christus Joannem patrem suum, & per amplias illius omnes eximiit pravam suspicione, nam haec ratione etiam nos influens, cum vel iudicium temerarium, vel detractione, aut finis opinio orini potest in praedictum proximi, nos teneri eum famam, quoad possumus, tueri. Sed ehen, quam saepe accidit, ut sicut diabolus hudit in ore detractoris facta aliena finitatem interpretantis, sic etiam ludit in auro audientis, cum aviditate audiendo alium ad detrahendum afficiens? In hoc quoque instruatio à Christo datur nobis, cum laudat Joannem post dictum discipulorum, non coram illo, nec coram illis. Nobis enim agere sicut quidam blandidores, quin facie latenter hominem, aut coram domineficiis & amicis qui cuncta referent. Inficiens gaudet laudari in facie, sapiens cum laudatur in facie, flagellatur in corde. Procul igitur adulatores à nobis, procul & hominum ludes, que ut plurimum sunt fallaces. Solus ille felix, qui à Domino laudari meruit & commendari. Non prohibeo gloriam appeti, sed illa vola ambitur qua vera est, que 2. ho. 2. in Deo est, cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo Ep. ad Ti- est. Vnum invenimus, alid nostra solum dirigatur intentio quo scilicet pax Dei mersur ore laudaris; si hoc intendi in pietatis humana semper omnianum bil estimabimur.

**S. Chrys. riam appeti, sed illa vola ambitur qua vera est, que 2. ho. 2. in Deo est, cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo Ep. ad Ti- est. Vnum invenimus, alid nostra solum dirigatur intentio quo scilicet pax Dei mersur ore laudaris; si hoc intendi in pietatis humana semper omnianum bil estimabimur.**

Quid nempe juvat ab hominibus laudari, si La us- Deo contemnimus? Quam multi laudantur in ter- minum ris, quorū animæ æternum cruciantur in flaminis? transi- Sed quid etiam obest, si ab hominibus contemna- ria. Det- rius & vituperemur, à Deo vero laudemur? Job in stercoris domicilio, cum egelatae & morbo conflita- tis, à servis deris, ab amicis improbatibus, uxori & omnibus horrore factus, in hoc valuit facilite- tent ponere omnia mala superarem, quod à Do- mino collaudatur. Spectaculum unique faciunt est lob. 2. Deo & Angelis. Satan & hominibus: *Numquid consideratis forsan meum lobum, quod non sit ei similia, simplex & rectus, timens Deum & recedens à malo, & adiucentibus innocentiam?* Sic loquitur Dominus a Satan. Hunc quoque postmodum commendat coram amicis. Sic quid oblungi vincula & carec- res Joanni? quid profundi purpura & adulaciones Herodi? quandoquidem Joannes in vinculis à Do- mino probatur, Herodes in delictis ab eodem reprobatur?

Sed & propter hoc felices dicimus eos, quos Christus laudavit, quia cum hominum laus fuit tristitia, & mutatione obnoxia, laus illi quam erga aliquos deproprio legitur, æternitati fuit consecrata, in æternitate permanuit. Fuit enim illa æternæ prædestinationis & beatitudinis symbolum quoddam, & in eum Siclaudans Petrus ait: *Beatus es Simon Bar-jona, quia carbunculus tuus non re- velavit te sed Pater meus quia in celo es.* Beatus utique iam erat Petrus fide & spe, postmodum beatitas futurorum & specie. Sic laudat Centurionem: *Non inventantem filium in Israeli, & ut ostendat laudans hanc ad aeternitatem ducere, addit: Multis venient ab Oriente & Occidente, & recumbent cum Deo Abraham, filiorum regnique vestrum.* Ubi Centurionum æternæ elections sine signum dedit. **Matth. 8.**

**Si lauda Nathanaelam:** *Eccce verso tractatus, in quo dolis non sit.* Promittitque civitatem Angelorum descendenter & ascendenter super Filium hominis. Quam visionem & in hac vita vidisse cre- dendus est, magis autem in æternitate quando perfec- tè Israëlitæ futurus erat, hoc est, *vivens Deum, vi- debas Filium Dei & Filium hominis, quem adorare Angeli, ad cuius nutrum ascendant & descendunt ad ministerium peragendum sibi a Filio homini in salutem filiorum hominum designatum.* Sic & in facie Hierosolimæ legitimus Christum laudasse S. Thomam coram Crucifixu imagine orantem, & dixerat: *Bene se ipsi de me, Thomas, quam ergo mercedem accipies?* Cui ille: *Nisi aliam, Domine, misere-*

*re.* **Quia** quidem laus sonor erat transitoria, sed signum crat appropinquantis coronae.

Interim quoque laudaverit Christus, ne- minem inventemus tot ab ipso encornis sublimatum ac Joannem, de quo plenū sermonem ad turbas facit. Quod Christus Praeferens suum etiā S. Chrys. has in vita remunerans, non patitur se vinci in lau- Hom. 27. dum retributione: *Ioannes, inquit, testificatus erat in Matis de Cloriso;* Ecce Agnus Dei; *sed amplius receperat à Chrysostomo.*

**S. Joannes**  
aqua-  
tior lau-  
datur.  
**I.**

Christo, quam prestatuit, Ioannes Christo humanam contulit laudem, Christus Ioanni divinam contulit gloriam. Nam ille ipsum Agnum offendit: ille autem ipsum Angelum predicavit. Iste manus laudatoris in Christo, quam quod erat, quia non solum peccata absulit, sed etiam vitam eternam mundo donauit. Ille autem ipsum super quam videbatur exire: ut qui homo erat, Angelus diceretur. Quod si in particulari laudes Joannis a Christo expressas consideremus, inveniemus eum a quatuor potissimum commendatum.

**De luxu**  
et opere  
vulgum  
**II.**

Primo à constanza, dum asseritur non esse arundo à vento agitata, hoc est, non esse inconfans & fragilis, medulla veritatis & sanctitatis vacua, sed radiculis & fortis, qui audeat intrepide Regi se opponere, peccantes argueret, tum Pharisaeos, tum alios cum omni fortitudine & veritate, & genimina viperarum eos appellare. Est ergo arundo calamus vacuus, nullum habens virtutem, & ideo flante vento hoc illuc impellitur. Si homo carnalis, in qua nulla est fidei medulla, nec virtus veritatis, qualiscumque tentatio subiicit, inflectitur. Talis negatur esse Joannes.

Secundo, ab asperitate vitae, dum asseritur non esse de illis, qui mollibus vescuntur, & terrenis Regibus serviantur, & ut in deliciis agant, eorum gratia auctorantur: sed esse militem & auctorum Regis aeterni, & Procurorem Regis Crucifixi, qui pro illo aspera pati non detrectat, tam in sepe, quia in vita & modo vita, fathidens presentis seculi omnem molliitatem & delectationem.

**Hab. 6.** **Hom. 5.** **Ev. 5.** **S. Hier.**

Tercio, a dono Prophetarum, dum asseritur esse Prophetarum & plus quam Prophetarum Quia, ut dicit Gregorius, Prophetarum ministerium est ventura praedicare, non est iam demon fratre. Ioannes ergo plausum Prophetarum est, qui enim praeceperunt prophetarum operas, etiam ostendunt de demonis fratre. **S. Hier.** Sicut ad Prophesias privilegium etiam Baptista accessit praemissum, ut Dominum suum baptizaret.

Quarto, ab officio & puritate, dum asseritur esse Angelus ante faciem Domini. Fuit enim Angelus, non substantia, sed munere, non natura, sed puritate vita. Et cum omnes alii Prophetarum transmisi sunt ante faciem Christi, ipse sic natus est ante faciem eius, ut penitus cum ipso veniret; illi utiq; proximus fuit quasi Angelus & specialis Nuncius eius, quasi a latere Legatus. Sed de laudibus Joannis hac sat hic, plurimam ejus factio specialiter iunt pertractanda.